

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

**ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี**
**งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2558 และ ปี 2559**

ผู้สอบบัญชี: นายประดิษฐ์ รอดลอยทุกข์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 218 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

สรุปความเห็น: ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

**งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2560**

ผู้สอบบัญชี: นางสาวนงราม เลหาอารีดิolk ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4334 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

สรุปความเห็น: ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอสซีไอ อิเล็คตริก จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

**รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน ประจำปี 2560**

คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของบริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปโดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอและใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังและประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทำรวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัท ได้จัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพเพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าการบันทึกบัญชีมีความถูกต้องครบถ้วนและเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของบริษัทฯ

ในการนี้คณะกรรมการบริษัท ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระเป็นผู้ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินและระบบการควบคุมภายในและความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องนี้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีนี้แล้ว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯโดยรวมมีความเพียงพอและเหมาะสมและสามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความถูกต้องและสมเหตุสมผลของงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

นายพนพล มลิณทางกูร  
ประธานกรรมการบริษัท

นายเกรียงไกร เพียรวิทย์สกุล  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

## งบการเงินประจำปี 2560

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ถึง 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2559		ณ 31 ธันวาคม 2558	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	243.98	7.37	309.85	10.21	122.97	4.23
เงินลงทุนชั่วคราว	388.15	11.72	574.06	18.92	1,026.51	35.30
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	537.42	16.22	402.25	13.25	777.06	26.72
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	901.41	27.21	708.55	23.35	117.24	4.03
สินค้าคงเหลือ	347.16	10.48	298.84	9.85	212.93	7.32
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.46	0.16	7.59	0.25	15.42	0.53
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,423.58</b>	<b>73.16</b>	<b>2,301.14</b>	<b>75.82</b>	<b>2,272.11</b>	<b>78.14</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	26.09	0.79	54.42	1.79	143.71	4.94
เงินลงทุนระยะยาวที่ติดภาระค้ำประกัน	17.20	0.52	17.14	0.56	6.42	0.22
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	0.25	0.01	0.39	0.01	0.62	0.02
เงินลงทุนในการร่วมค้า	48.36	1.46	9.75	0.32	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.30	0.01	0.30	0.01	0.35	0.01
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	440.60	13.30	244.96	8.07	188.07	6.47
สิทธิตามข้อตกลงสัมปทานบริการ	233.64	7.05	267.01	8.80	279.84	9.62
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7.38	0.22	9.93	0.33	8.19	0.28
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4.49	0.14	6.83	0.22	7.20	0.25
ภาษีรอเรียกคืน	12.69	0.38	12.69	0.42	-	-
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	97.47	2.94	109.08	3.59	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.69	0.02	1.27	0.04	1.18	0.04
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>889.17</b>	<b>26.84</b>	<b>733.79</b>	<b>24.18</b>	<b>635.58</b>	<b>21.86</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,312.75</b>	<b>100.00</b>	<b>3,034.93</b>	<b>100.00</b>	<b>2,907.69</b>	<b>100.00</b>

**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ถึง 31 ธันวาคม 2560**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2559		ณ 31 ธันวาคม 2558	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	30.00	0.91	80.00	2.64	100.86	3.47
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,148.57	34.67	871.18	28.71	684.59	23.54
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	9.48	0.31	117.51	4.04
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน						
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.97	0.15	6.53	0.22	6.11	0.21
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างและ						
รายได้รับล่วงหน้า	-	-	-	-	20.99	0.72
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7.44	0.22	27.17	0.90	17.37	0.60
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4.98	0.15	3.93	0.13	6.14	0.21
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,195.97</b>	<b>36.10</b>	<b>998.29</b>	<b>32.89</b>	<b>953.56</b>	<b>32.79</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	165.70	5.00	34.33	1.13	49.33	1.70
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2.29	0.07	6.21	0.20	11.65	0.40
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	35.82	1.08	32.97	1.09	28.33	0.97
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	4.72	0.14	5.17	0.17	5.21	0.18
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>208.52</b>	<b>6.29</b>	<b>78.68</b>	<b>2.59</b>	<b>94.52</b>	<b>3.25</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,404.49</b>	<b>42.40</b>	<b>1,076.97</b>	<b>35.49</b>	<b>1,048.08</b>	<b>36.05</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	750.00	22.64	750.00	24.71	750.00	25.79
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	750.00	22.64	750.00	24.71	750.00	25.79
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	879.04	26.54	879.04	28.96	879.04	30.23
<b>กำไร (ขาดทุน) สะสม</b>						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	29.40	0.89	26.90	0.89	27.30	0.94
ยังไม่ได้จัดสรร	245.39	7.41	267.96	8.83	180.04	6.19
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้น	5.85	0.18	5.85	0.19	5.85	0.20
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(11.22)	(0.34)	17.15	0.56	17.38	0.60
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>1,898.46</b>	<b>57.31</b>	<b>1,946.89</b>	<b>64.15</b>	<b>1,859.61</b>	<b>63.95</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	9.80	0.30	11.06	0.36	0.01	0.00

รายการ	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2560		ณ 31 ธันวาคม 2559		ณ 31 ธันวาคม 2558	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,908.26	57.60	1,957.96	64.51	1,859.61	63.95
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,312.75	100.00	3,034.93	100.00	2,907.69	100.00

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 - 2560**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	จำนวนเงิน		จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,293.19	77.05	1,226.04	62.24	1,525.70	72.07
รายได้จากการให้บริการ	366.54	21.84	717.74	36.44	564.31	26.66
รายได้อื่น	18.56	1.11	26.14	1.33	26.83	1.27
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,678.29</b>	<b>100.00</b>	<b>1,969.91</b>	<b>100.00</b>	<b>2,116.84</b>	<b>100.00</b>
ต้นทุนขาย	1,118.22	66.63	970.97	49.29	1,237.27	58.45
ต้นทุนการให้บริการ	325.36	19.39	640.28	32.50	493.08	23.29
ค่าใช้จ่ายในการขาย	26.80	1.60	26.34	1.34	18.40	0.87
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	155.32	9.25	109.29	5.55	118.51	5.60
ต้นทุนทางการเงิน	4.22	0.25	14.40	0.73	24.32	1.15
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,629.91</b>	<b>97.12</b>	<b>1,761.28</b>	<b>89.41</b>	<b>1,891.59</b>	<b>89.36</b>
<b>กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน</b>	<b>48.37</b>	<b>2.88</b>	<b>208.63</b>	<b>10.59</b>	<b>225.25</b>	<b>10.64</b>
ในการร่วมค้าและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8.45)	(0.50)	(6.25)	(0.32)	0.00	0.00
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า						
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>39.93</b>	<b>2.38</b>	<b>202.38</b>	<b>10.27</b>	<b>225.25</b>	<b>10.64</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(19.97)	(1.19)	(39.97)	(2.03)	(38.20)	(1.80)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>19.96</b>	<b>1.19</b>	<b>162.41</b>	<b>8.24</b>	<b>187.06</b>	<b>8.84</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:</b>						
รายการที่ <b>ไม่จัด</b> ประเภทรายการใหม่เข้าไปยัง						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- ผลขาดทุนจากการประมาณการตาม						
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(3.07)		-		(3.28)	
รายการที่ <b>จัด</b> ประเภทรายการใหม่เข้าไปยัง						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- มูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนระยะยาว	0.29		(0.24)		(0.07)	
- ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	(29.38)		0.01		29.54	
<b>กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>(32.16)</b>		<b>(0.23)</b>		<b>26.20</b>	
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(12.20)</b>		<b>162.18</b>		<b>213.25</b>	

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)**
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 – 2560**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
การแบ่งปันกำไรสำหรับปี			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	20.50	162.95	187.05
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.54)	(0.54)	0.00
กำไรสำหรับปี	19.96	162.41	187.06

**กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน**
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 – 2560**

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
กำไรสำหรับปี (บาท)	0.027	0.217	0.373
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น) *	750,000,000	750,000,000	501,616,438

\* จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักคำนวณจากจำนวนหุ้นที่ออกในระหว่างปี รวมถึงผลที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นจากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน



**งบกระแสเงินสด**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 – 2560**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	39.93	202.38	225.25
<b>รายการปรับปรุง</b>			
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อค้า	(6.30)	(8.30)	(3.01)
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	(4.30)	(3.83)	
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	(2.50)
รายได้ดอกเบี้ย	(4.38)	(4.00)	(1.14)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	(1.53)	(1.45)	2.33
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	(7.61)	-	-
ส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรรัฐบาล	0.31	0.32	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	8.45	6.25	-
ค่าเสื่อมราคา	25.26	21.51	20.06
ค่าตัดจำหน่าย	13.14	12.71	12.34
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.18	(0.83)	0.90
ค่าธรรมเนียมธนาคารตัดจ่าย	0.35	0.94	0.96
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5.47	5.08	4.72
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2.11	9.87	22.27
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>75.38</b>	<b>244.46</b>	<b>282.17</b>
<b>สินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(129.74)	375.24	(38.48)
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	(192.85)	(591.32)	(2.74)
สินค้าคงเหลือ	(48.32)	(85.91)	(2.87)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.37	7.83	(1.40)
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	0.14	0.23	(0.08)
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	11.62	(109.08)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.58	(12.79)	5.22
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	277.38	186.61	41.03
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างและรายได้รับล่วงหน้า	-	(20.99)	(97.29)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.05	(2.21)	0.15
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	-	(0.04)	0.45
<b>เงินสด (จ่าย) รับจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(2.40)</b>	<b>(7.97)</b>	<b>183.05</b>
รับดอกเบี้ย	3.64	2.21	1.14
จ่ายดอกเบี้ย	(2.11)	(9.89)	(22.44)
จ่ายภาษีเงินได้	(36.90)	(29.73)	(94.83)

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(6.46)	(0.44)	(4.25)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(44.23)</b>	<b>(45.81)</b>	<b>65.78</b>

**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 – 2560**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	28.34	89.29	(7.56)
เงินลงทุนระยะยาวที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	-	(11.33)	(6.55)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนเพื่อค้า	(455.00)	(289.00)	(1,659.50)
เงินสดจ่ายลงทุนเพิ่มในการร่วมค้า	(47.06)	(16.00)	-
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	(225.92)	(78.54)	(29.45)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.30)	(3.30)	(6.65)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อค้า	647.96	751.49	636.00
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	6.15
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	-	0.05	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการหรือบุคคลอื่น	0.60	1.05	11.52
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.34	1.86	0.02
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(50.05)</b>	<b>445.56</b>	<b>(1,056.02)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	(11.89)	(1.46)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(80.00)	(160.04)	(1,202.33)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(43.81)	(123.97)	(96.41)
เงินสดจ่ายชำระคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(6.76)	(6.35)	(6.43)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	30.00	151.08	1,069.90
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	171.99	-	58.03
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	-	1,503.75
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายการออกหุ้นสามัญสู่สาธารณะชน	-	-	(39.71)
เงินสดจ่ายปันผล	(37.50)	(75.00)	(441.67)
เงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	11.16	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>33.93</b>	<b>(215.01)</b>	<b>843.67</b>
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	(5.51)	2.14	0.45
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด(ลดลง)เพิ่มขึ้น - สุทธิ</b>	<b>(65.86)</b>	<b>186.88</b>	<b>(146.11)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	309.85	122.97	269.08
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>243.98</b>	<b>309.85</b>	<b>122.97</b>

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 - 2560**

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	2560	2559	2558
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) (เท่า)	2.03	2.31	2.38
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) (เท่า)	0.84	1.02	2.00
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (Accounts Receivable Turnover) (เท่า)	1.32	2.08	2.84
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (Average Collection Period) (วัน)	276	176	129
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (Inventory Turnover) (เท่า)	5.90	6.80	11.69
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (Average Sale Period) (วัน)	62	54	31
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (Account Payable Turnover) (เท่า)	1.59	2.46	3.41
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (Average Payment Period) (วัน)	229	149	107
<b>ความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Margin Profit) (%)	13.02%	17.11%	17.21%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (Net Profit Margin) (%)	1.19%	8.24%	8.84%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity) (%)	1.04%	8.53%	15.05%*
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพการทำงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return on Asset) (%)	0.63%	5.47%	7.76%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (Return on Fixed Asset) (%)	9.70%	39.40%	48.83%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (Total Asset Turnover) (เท่า)	0.53	0.66	0.88
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์หนี้โยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) (เท่า)	0.74	0.55	0.56

## 16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

## ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

ผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2560 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 1,678.29 ล้านบาท ลดลง 291.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.80 และมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 20.50 ล้านบาท ลดลงจำนวน 142.02 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 87.39

(หน่วย: ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	2560		2559		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,293.19	77.05	1,226.04	62.24	67.15	5.48
รายได้จากการให้บริการ	366.54	21.84	717.74	36.44	(351.19)	(48.93)
รายได้อื่น	18.56	1.11	26.14	1.33	(7.58)	(29.01)
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,678.29</b>	<b>100.00</b>	<b>1,969.91</b>	<b>100.00</b>	<b>(291.63)</b>	<b>(14.80)</b>
ต้นทุนขาย	1,118.22	66.63	970.97	49.29	147.25	15.17
ต้นทุนการให้บริการ	325.36	19.39	640.28	32.50	(314.92)	(49.18)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	26.80	1.60	26.34	1.34	0.46	1.74
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	155.32	9.25	109.29	5.55	46.02	42.11
ต้นทุนทางการเงิน	4.22	0.25	14.40	0.73	(10.18)	(70.70)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,629.91</b>	<b>97.12</b>	<b>1,761.28</b>	<b>89.41</b>	<b>(131.37)</b>	<b>(7.46)</b>
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนใน						
การร่วมค้าและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	48.37	2.88	208.63	10.59	(160.26)	(76.81)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(8.45)	(0.50)	(6.25)	(0.32)	(2.20)	35.12
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	39.93	2.38	202.38	10.27	(162.45)	(80.27)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(19.97)	(1.19)	(39.97)	(2.03)	20.00	(50.04)
กำไรจากการดำเนินงาน	19.96	1.19	162.41	8.24	(142.46)	(87.71)
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของ						
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.54	0.03	0.10	0.01	0.44	430.69
<b>กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>20.50</b>	<b>1.22</b>	<b>162.52</b>	<b>8.25</b>	<b>(142.02)</b>	<b>(87.39)</b>

## รายได้

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 1,678.291 ล้านบาท ลดลงจำนวน 291.63 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 14.80 โดยแบ่งตามโครงสร้างรายได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

โครงสร้างรายได้	งบการเงินรวม					
	2560		2559		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้จากการขาย :</b>						
1. ธุรกิจผลิตตู้สวิตช์บอร์ดและรางเดินสายไฟ	372.58	22.20	236.31	12.00	136.26	57.66
2. ธุรกิจผลิตเสาโครงเหล็กและซูปกัลป์วาไนซ์	888.19	52.92	962.68	48.87	(74.48)	(7.74)
3. ธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังน้ำ (ขนาดเล็ก)	32.41	1.93	27.04	1.37	5.37	19.86
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>1,293.19</b>	<b>77.05</b>	<b>1,226.04</b>	<b>62.24</b>	<b>67.15</b>	<b>5.48</b>
4. ธุรกิจบริการงานโครงการ	366.54	21.84	717.74	36.44	(351.19)	(48.93)
<b>รวมรายได้จากการบริการ</b>	<b>366.54</b>	<b>21.84</b>	<b>717.74</b>	<b>36.44</b>	<b>(351.19)</b>	<b>(48.93)</b>
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>1,659.73</b>	<b>98.89</b>	<b>1,943.77</b>	<b>98.67</b>	<b>(284.04)</b>	<b>(14.61)</b>
รายได้อื่น**	18.56	1.11	26.14	1.33	(7.58)	(29.01)
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,678.29</b>	<b>100.00</b>	<b>1,969.91</b>	<b>100.00</b>	<b>(291.63)</b>	<b>(14.80)</b>

หมายเหตุ : \*\* รายได้อื่น ได้แก่ กำไรจากการขายทรัพย์สิน ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากการขายเงินลงทุน เป็นต้น

- รายได้จากการธุรกิจผลิตตู้สวิตช์บอร์ดและรางเดินสายไฟเพิ่มขึ้นจำนวน 136.26 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.66 รายได้ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการมีการขายส่งออกไปยังโครงการในต่างประเทศมากขึ้นเช่นญี่ปุ่นและสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว
- รายได้ธุรกิจผลิตเสา โครงเหล็ก และซูปกัลป์วาไนซ์ลดลงจำนวน 74.485 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.74 เนื่องจากการปรับราคาขายงานเสาโครงสร้างเหล็กในสภาวะการแข่งขันราคาในตลาดที่สูง
- รายได้โรงไฟฟ้าพลังน้ำเพิ่มขึ้นจำนวน 5.37 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.86 เนื่องจากปริมาณน้ำที่ใช้ในการผลิตไฟฟ้ามีจำนวนเพิ่มขึ้นตามสภาวะอากาศ
- รายได้จากงานโครงการเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ลดลงจำนวน 351.19 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 48.93 ที่ชะลอการรับรู้รายได้ส่วนงานโครงการดังกล่าวเนื่องมาจากอยู่ระหว่างการสรุปเรื่องการปรับเปลี่ยนขนาดสายไฟของรัฐบาลผู้อนุมัติโครงการที่สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว

## ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,629.91 ล้านบาท ลดลง 131.37 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 7.46 โดยสามารถแยกได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	งบการเงินรวม					
	2560		2559		เพิ่ม (ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	1,118.22	68.61	970.97	55.13	147.25	15.17
ต้นทุนการให้บริการ	325.36	19.96	640.28	36.35	(314.92)	(49.18)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	26.80	1.64	26.34	1.50	0.46	1.74
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	155.32	9.53	109.29	6.21	46.02	42.11
ต้นทุนทางการเงิน	4.22	0.26	14.40	0.82	(10.18)	(70.70)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,629.91</b>	<b>100.00</b>	<b>1,761.28</b>	<b>100.00</b>	<b>(131.37)</b>	<b>(7.46)</b>

- ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 147.25 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.17 โดยต้นทุนขายเพิ่มขึ้นที่เพิ่มขึ้นมาจากต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นตามราคาตลาด เช่นโลหะสังกะสี และอัตราค่าแรงที่ปรับเพิ่มประจำปี
- ต้นทุนการให้บริการลดลงจำนวน 314.92 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 49.18 โดยลดลงตามสัดส่วนการรับรู้รายได้จากงานโครงการเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ที่สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 0.46 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.74 จากการปรับเพิ่มอัตราค่าจ้างประจำปี
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 46.02 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.11 มาจากค่าใช้จ่ายดังนี้
  - ผลขาดทุนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 39.69 ล้านบาท จากการปรับปรุงทางบัญชีสำหรับรายการที่เป็นเงินดอลลาร์สหรัฐ ณ วันสิ้นงวด เช่น เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้งานโครงการต่างประเทศ และมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ
  - ค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักรและสำนักงานแห่งใหม่เพิ่มขึ้นจำนวน 6.49 ล้านบาท
  - ค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้นจำนวน 5.80 ล้านบาท จากการปรับอัตราค่าจ้างประจำปี
  - ค่าส่วนกลางและค่าเช่าที่ดินของบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ เพิ่มขึ้นจำนวน 4.04 ล้านบาท ที่เริ่มเปิดดำเนินการตั้งแต่ปลายปี 2559 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการก่อสร้างโรงงานและติดตั้งเครื่องจักร
- ต้นทุนทางการเงินลดลงจำนวน 10.18 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 70.70 จากการชำระคืนเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาวเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัท

## การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 3,312.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 277.82 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.15 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2560	ณ 31 ธันวาคม 2559	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	243.98	309.85	(65.86)	(21.26)
เงินลงทุนชั่วคราว	388.15	574.06	(185.91)	(32.39)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	537.42	402.25	135.17	33.60
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	901.41	708.55	192.85	27.22
สินค้าคงเหลือ	347.16	298.84	48.32	16.17
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.46	7.59	(2.14)	(28.15)
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,423.58</b>	<b>2,301.14</b>	<b>122.43</b>	<b>5.32</b>
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	26.09	54.42	(28.34)	(52.07)
เงินลงทุนระยะยาวที่ติดภาระค้ำประกัน	17.20	17.14	0.06	0.35
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	0.25	0.39	(0.14)	(36.24)
เงินลงทุนในการร่วมค้า	48.36	9.75	38.62	396.12
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.30	0.30	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	440.60	244.96	195.63	79.86
สิทธิตามข้อตกลงสัมปทานบริการ	233.64	267.01	(33.37)	(12.50)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7.38	9.93	(2.55)	(25.67)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4.49	6.83	(2.33)	(34.17)
ภาษีรอเรียกคืน	12.69	12.69	-	-
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	97.47	109.08	(11.62)	(10.65)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.69	1.27	(0.58)	(45.67)
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>889.17</b>	<b>733.79</b>	<b>155.38</b>	<b>21.18</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,312.75</b>	<b>3,034.93</b>	<b>277.82</b>	<b>9.15</b>

สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 122.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.32 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 65.86 ล้านบาทและเงินลงทุนชั่วคราวลดลงจำนวน 185.91 ล้านบาท จากการลงทุนในทรัพย์สินของกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ คืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงินและลงทุนเพิ่มในการร่วมค้า
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 135.17 ล้านบาท จากลูกหนี้การค้างานโครงสร้างเหล็กที่มีการส่งมอบช่วงปลายปี 2560 และลูกหนี้งานโครงการ 500KV

- มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บเพิ่มขึ้นจำนวน 192.85 ล้านบาท จากงาน 500 KV
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 48.32 ล้านบาท เป็นสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเพื่อรอขนส่งลูกค้าช่วงต้นปี 2561

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 155.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.18 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันลดลงจำนวน 28.34 ล้านบาท เนื่องจากงานโครงการ PDSR ครบวาระการรับประกันโครงการ บริษัท จึงสามารถปลดภาระการค้ำประกันได้
- เงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 38.62 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการร่วมค้าใน บริษัท ที่ ยุทิลิตี จำกัดที่มีการเพิ่มทุนในระหว่างปี
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 195.63 ล้านบาท จากการลงทุนสร้างโรงงานและซื้อเครื่องจักรสำหรับบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 1,404.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 327.52 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.41 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2560	ณ 31 ธันวาคม 2559	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	30.00	80.00	(50.00)	(62.50)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,148.57	871.18	277.38	31.84
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	9.48	(9.48)	(100.00)
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน				
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.97	6.53	(1.55)	(23.80)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7.44	27.17	(19.73)	(72.60)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4.98	3.93	1.05	26.75
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,195.97</b>	<b>998.29</b>	<b>197.67</b>	<b>19.80</b>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	165.70	34.33	131.38	382.73
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2.29	6.21	(3.92)	(63.14)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	35.82	32.97	2.84	8.63
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	4.72	5.17	(0.45)	(8.76)
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>208.52</b>	<b>78.68</b>	<b>129.85</b>	<b>165.03</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,404.49</b>	<b>1,076.97</b>	<b>327.52</b>	<b>30.41</b>

หนี้สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 197.67 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.80 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะสั้นลดลงจำนวน 50.00 ล้านบาทจากการที่บริษัทย่อยชำระคืนหนี้เงินกู้ เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 277.38 ล้านบาทจากค่าใช้จ่ายค้ำจ่ายงานโครงการ 500KV



หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 129.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 165.03 มาจากการเปลี่ยนแปลงรายการดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารเพิ่มขึ้นจำนวน 131.38 ล้านบาท จากการกู้เงินเพื่อสร้างโรงงานและซื้อเครื่องจักรของบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ โดยมีกำหนดคืนงวดแรกภายใน 21 เดือนนับจากการเบิกเงินกู้ยืมครั้งแรก เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2560

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,908.26 ล้านบาท ลดลงจำนวน 49.70 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 2.54 จากผลประกอบการปี 2560 จำนวน 17.43 ล้านบาท และจากการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 จำนวน 37.50 ล้านบาท

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 28.36 ล้านบาท จากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

(หน่วย: ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ 31 ธันวาคม 2560	ณ 31 ธันวาคม 2559	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	750.00	750.00	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	879.04	879.04	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) สะสม</b>				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	29.40	26.90	2.50	9.29
ยังไม่ได้จัดสรร	245.39	267.96	(22.57)	(8.42)
ผลต่างจากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้น	5.85	5.85	-	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(11.22)	17.15	(28.36)	(165.42)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>1,898.46</b>	<b>1,946.89</b>	<b>(48.43)</b>	<b>(2.49)</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	9.80	11.06	(1.26)	(11.43)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,908.26</b>	<b>1,957.96</b>	<b>(49.70)</b>	<b>(2.54)</b>

### สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 243.98 ล้านบาท ลดลงจำนวน 65.86 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ปี 2560	ปี 2559
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(44.23)	(45.81)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(50.05)	445.56
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	33.93	(215.01)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	(5.51)	2.14
<b>เงินสดสุทธิ (ลดลง) เพิ่มขึ้น</b>	<b>(65.86)</b>	<b>186.88</b>

### กิจกรรมลงทุน

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 50.05 ล้านบาท จากการซื้อขายเงินลงทุนระยะสั้นประเภทกองทุนเปิดทั่วไป เพื่อนำมาลงทุนในทรัพย์สินของบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์และเงินลงทุนในการร่วมค้า

### กิจกรรมจัดหาเงิน

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 33.93 ล้านบาท จากการกู้ยืมเงินระยะยาวเพิ่มของบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ และการจ่ายเงินปันผล

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (หน่วย – เท่า)	ณ 31 ธันวาคม 2560	ณ 31 ธันวาคม 2559
งบการเงินรวม	0.74	0.55
งบการเงินเฉพาะกิจการ	0.50	0.40

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยที่ประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์และจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นซึ่งส่วนใหญ่มาจากงานโครงการ 500KV

### ความเพียงพอของสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง (หน่วย – เท่า)	ณ 31 ธันวาคม 2560	ณ 31 ธันวาคม 2559
งบการเงินรวม	2.03	2.31
งบการเงินเฉพาะกิจการ	1.98	2.36

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลง เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการลงทุนในอาคารและเครื่องจักรเพิ่มขึ้นทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราวลดลง ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น จึงเป็นผลให้อัตราส่วนสภาพคล่องต่ำกว่าปี 2559

### ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ โดยเฉพาะเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นปัจจัยหนึ่งที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต เนื่องจากงานโครงการในต่างประเทศทำธุรกรรมเป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งในปี 2560 กลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบโดยตรงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศดังกล่าว อย่างไรก็ตามผลกระทบส่วนใหญ่เป็นผลจากการแปลงค่าเงินทางบัญชีเท่านั้น

ความผันผวนของราคาวัตถุดิบหลักเช่นราคาโลหะสังกะสีในตลาดที่ปรับราคาขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2559 ตามปริมาณความต้องการในภาพรวมของตลาดโลกที่มีสูงขึ้น เป็นผลทำให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้นในขณะที่ราคาขายไม่สามารถเพิ่มขึ้นได้ทัน

---

การชะลอตัวของโครงการในต่างประเทศ ซึ่งได้แก่งานโครงการ 500 KV ที่ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ที่อยู่ระหว่างการสรุปเรื่องการปรับเปลี่ยนขนาดสายไฟของรัฐบาล สปป.ลาว ซึ่งเป็นสิ่งที่บริษัทไม่สามารถควบคุมได้ โดยกลุ่มบริษัทคาดว่าโครงการจะมีความชัดเจนในอนาคตอันใกล้